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Anotace

Bakalářská práce se zabývá změnu product placementu a jejím vlivem na maskulinitu

postavy Jamese Bonda. V teoretické části je nejprve popsána teorie genderu, genderová

socializace a genderové stereotypy. Dále je věnovaná pozornost maskulinitě, především

konceptu hegemonické maskulinity a poté je práce soustředěná na vztah genderu v médiích

a reklamě. Poté je vysvětlen pojem product placement v marketingové komunikaci, jeho

typy a psychologické aspekty. Práce se také zmiňuje o efektivitě product placementu a jsou

zde uvedeny i příklady. Na základě teorie z prvních dvou kapitol je ve třetí části rozebrána

maskulinita postavy Jamese Bonda, tato kapitola se zaměřuje na dva různé herce, Bondovi

představitele. Pomocí obsahové a deskriptivní analýzy v praktické části je popsaný product

placement ve vybraným audiovizuálních materiálech. Jedná se o čtyři filmové adaptace

podle předlohy Iana Flemiga s názvy Zlaté Oko (1995), Zítřek nikdy neumírá (1997), Casino

Royal (2006) a Skyfall (2012). Na závěr práce vyhodnotím své poznatky z praktické části.

Product placement je efektivním marketingovým nástrojem, a proto je na něj kladený větší

důraz než na originální povahu postavy Jamese Bonda.

Annotation

This bachelor thesis deals with the change of product placement and its influence on the

masculinity of James Bondy characters. In the theoretical part is first described gender

theory, gender socialization and gender stereotypes. Attention is also paid to masculinity,

especially to the concept of hegemonic masculinity, and after that the work is focused on the

relationship of gender in media and advertising. Then the concept of product placement in

marketing communication, its types and psychological aspects is explained. The work also

deals with product placement efficiency and examples that are given. Based on the theory of

the first two chapters, the third part describes James Bond's masculinity, the chapter focuses

on two different actors, Bond's representatives. The content and descriptive analysis in the

practical part describes product placement in selected audiovisual materials. These are four

film adaptations by Ian Flemig's novels: Golden Eye (1995), Tomorrow Never Dies (1997),

Casino Royal (2006) and Skyfall (2012). At the end of the thesis, the author assesses the

knowledge from the practical part. Product placement is an effective marketing tool, and

therefore more emphasis is placed on the efectivity and not on original character of James

Bond.
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Úvod

Média jsou součástí moderní společnosti, reflektují kulturu a pomáhají nám

definovat, jak společnost nahlíží na gender (Kubálková, 2009). Gender v médiích a v

reklamě je velmi diskutované téma, které se zabývá pozicí žen a mužů, studuje, jak

společnost konstruuje gender a jeho normy, a jak k tomu přispívají masová média. Ve své

práci se chci zaměřit na maskulinitu, konkrétně maskulinitu postavy Jamese Bonda z románů

Iana Fleminga v závislosti na změně product placementu aut ve vybraných filmech.

Product placement je marketingový nástroj, jedná se o zakomponování výrobku nebo

značky do audiovizuálního média, například filmu. Jeho výhodou je, že tvoří součást

příběhu, je propojený s hlavním hrdinou, a proto může být pro diváka nesnadno rozeznatelný

(Frey, 2008). Product placement lze dělit dle způsobu umístění nebo dle formy prezentací.

Konkrétně product placement aut je velmi rozšířený a pro automobilky může být velmi

výhodný (Gupta, Lord, 2012).

Cílem této práce je identifikovat product placement aut ve filmech s Jamesem

Bondem a určit, zda mají vliv na jeho maskulinitu. Teoretická část se dělí na tři části; první

je problematika genderu, genderový stereotypů se zaměřením na maskulinitu, představení

hegemonické maskulinity a genderu v médiích a reklamě. V druhé části se budu věnovat

product placementu jako marketingovému nástroji. Prozkoumám jeho typy, efektivitu a

psychologické aspekty. Poslední teoretická část je soustředěna na maskulinitu postavy

Jamese Bonda, který je považován za ikonu moderní mužské maskulinity (Weiner, Lynn,

Becker, 2011; 193). Má pozornost je zaměřená na poslední dva představitele Jamese Bonda

– Pirce Brosnana a Daniela Craiga. Na teoretickou část navazuje deskriptivní a obsahová

analýza, kde jsou využity poznatky z předešlých kapitol. V praktické části popisuji odlišný

product placement ve vybraných filmech. Z filmů Pierce Brosnana jsem vybrala Zlaté Oko

(1995) a Zítřek nikdy neumírá a vybrané filmy s Danielem Craigem jsou Casino Royal

(2006) a také Skyfall (2012).

Záměrem této práce je zjistit, zda může mít změna product placementu vliv na

charakter Jamese Bonda. V samotném závěru uvedu výsledky deskriptivní a obsahové

analýzy s ohledem na dva rozdílné herce v roli Bonda.
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1 Genderová teorie

V této kapitole se budu soustředit na teorii genderu, tak genderovou stereotypizací a

genderovou socializací. Budu pracovat především s genderovými stereotypy, a proto bych

je v následující části vysvětlila. Zároveň se budu záměrně zaměřovat na muže, maskulinitu

a stereotypy s tím spojené.

1.1 Gender vs. pohlaví

Podobnost mezi pohlavím a genderem může být pro mnohé zavádějící. Často je

pojem gender překládám jako pohlaví, je mezi nimi však rozdíl. Pojem pohlaví bývá

používán k označení fyziologických rozdílů mezi ženou a mužem (Oakley, 2000). Dále

Oakley tvrdí, že pohlaví rozděluje jedince na muže a ženy, tedy na dvě kategorie, a to na

základě viditelných rozdílů na pohlavních orgánech tedy jejich odlišnou reprodukční funkcí

(Oakley 2000; 20).

Naproti tomu gender představuje rozdíly kulturní, sociologické a historické. Gender

je jakási nadstavba nad pohlavím, obrazem muže a ženy, která se může lišit na základě

kulturního a společenského kontextu. Valdrová (2004) vysvětluje, že gender je proměnlivý,

a to zejména proto, že se společenské role mužů a žen mění v čase a jako dodává Renzetti,

na první pohled nevidíme, jestli je kolemjdoucí muž či žena, pohlaví slouží pouze jako

základ, na kterém lidé konstruují společenskou kategorii jménem gender, na základě toho,

jak na nás gender zapůsobí (Curan, Renzetti 2003; 44).

Gender má tedy psychologické a kulturní konotace, pojmy mužský a ženský

nahradily pojmy maskulinní a feminin, které mohou být nezávislé na biologickém pohlaví

(Oakley, 2000). Gender se vyvíjí v závislosti na dané kultuře, jedná se o sociální role, které

společnost vytváří a formuje tím i charakter genderu. V některých kulturách se jedná o zcela

protichůdné role mužství ženství, avšak v každém jedinci je část maskulinity a feminity a

záleží na poměru, který definuje, do jaké role zapadají (Oakley 2000; 122).
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1.2. Genderové stereotypy

Člověk vyhodnocuje nové podněty na základě situací, které jsme již prožili, tj.

pracujeme s určitými schématy, která jsou výsledkem vnímání a myšlení, mentální

reprezentace. Stereotyp je tedy zjednodušené, obecné schéma určitých společenských skupin

nebo událostí či situací (Atkinson, 1995). Jako prvek sociální konstrukce reality,

zjednodušené reprezentace reality, jsou stereotypy zakořeněné v každém člověku. Jedná se

o typizované nositele soudů, postojů a názorů, případně předsudků (Burton, Jirák 2001;197).

Allport (2004) rozlišuje stereotyp a předsudek hlavně tím, že stereotyp se může časem

změnit, zatímco předsudek zůstává stále stejný. Stereotypy se často týkají menšin, a jeden

z příkladů jsou stereotypy genderové. K tomuto Tomek (1996) dodává, že genderové

stereotypy "mají značnou setrvačnost a mění se jen velmi pomalu. Mají výrazný, ale málo

zjevný vliv na vědomí“.

Genderové stereotypy vyobrazují obecné představy o maskulinním muži a feminní

ženě. Jsou definované genderovými rolemi, které můžeme chápat jako soubor pravidel

chování, které určuje charakteristiky chování muže či ženy (Karsten 2006; 63). Předpoklad

je, že všichni příslušníci daného genderu mají stejné charakteristiky a že se genderové role

navzájem nepřekrývají, tj. muži by neměli být nosiči ženských rysů a naopak (Curran,

Renzetti 2003: 20). Genderové stereotypy se stávají formou sociální kontroly (Fiske 1998,

179) a proto chování mimo tyto normy může být vnímáno negativně, a to v závislosti na

kultuře, které genderové role utváří (Oakley, 2000). Lippmann (1992) zdůrazňuje vliv

kultury a dodává, že se jedná o obrazy lidí a skutečností v našich hlavách. I přes fluidní


[…]


vrhat pohled, že je Bond girl on sám. Casino Royal se soustředí na znovuzrození Bonda, na

evoluci jeho charakteru, proto autu není věnovaná taková pozornost. Aston Martin DBS není

ani nijak technicky vybaven, nestrhává na sebe příliš pozornosti a působí jako oběť na

záchranu Vesper, když Bond raději způsobí nehodu, než aby ji přejel ležící na silnici. Na

rozdíl od Brosnana, který Z3 odevzdal a 750iL zničil, Craigův čin působí velice emotivně a

humánně, což opět dává Bondovi víc lidskosti a ovlivňuje to jeho maskulinitu.

Ve Skyfall se objevuje symbol a ikona všech Bond car, Aston Martin DB5. Je

pojítkem mezi začátky Bonda a současností a vzhledem k tomu, že se Craig vrací do

minulosti, je perfektním autem pro tuto příležitost. Osobně považuji DB5 za symbol luxusu

a výjimečnosti, která doprovází Bonda do minulosti. Motivem je ve Skyfall i jeho mateřský

vztah s M, která na konci umírá, což je pro Bonda ztráta, jelikož zůstává sám proti světu.

Dává mu to však čistý štít k nové éře, novému začátku ve službě jejího veličenstva.

Charakter Jamese Bonda je kultovní postava ve více než dvaceti filmech,

s celosvětovým povědomím. Jeho maskulinita, které dal život Sean Connery v roce 1962 je

dodnes diskutované téma, jelikož každý herec dává postavě jiný osobitý styl. Maskulinita

může být ovlivněna několika faktory, v této práci jsem se zabývala především product

placementem aut. Protože product placement aut je výhodný marketingový nástroj,

producenti měnili Bondova auta na základě kontraktů s automobilkami. Jaké by bylo

vnímání Brosnana pokud by od začátku jezdil Aston Martinem? Ovlivnilo by to jeho Bonda?

A je Daniel Craig věrohodným představitelem Bonda i když se vymyká typu, který je

nastavený už přes padesát let?

Summary

In movies with the James Bond character, which are part of the analysis of this work,

the car are an active product. Car for James Bond is not just a means of transport, but is a

symbol of freedom, and also serves as a stratification symbol (Chase, 2001). Over the years,

James Bond was played by sixactors with countless cars. This work focuses mainly on Pierce

Brosnano's Daniela Craig, the selected audiovisual material includes Golden Eye (1995),
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Tomorrow Never Dies (1997), Casino Royale (2006) Skyfall (2012).

Pierce Brosnan was cast as Bond in the modern world to bring Bond's character to a

new era of technology and change. His superior named him in the Golden Eye as "a sexist

dinosaur and a Cold War survival." His boyish charm and wit is rejuvenating, but his

masculinity suffers from the position of women; the first time the woman is occupied as M,

and in the role of Bond girl she's a programmer, which removes Bonda from all male roles

and replaces her with feminine masculinity. It is also the first of three films to perform as

BMW's Bond car, specifically the Z3 convertible, attention, the rook has no direct influence

on Bond's masculinity, it does not throw it, nor does it support it.

The contract with BMW continues in the movie Tomorrow never dies where is BMW

750iL. This car is rated as an official, its appearance does not suggest that it would be a car

worth the Bond. The vehicle for agent 007 should not only be fast, but should also radiate

self-confidence, sexappeal. Car picking is just one of the factors that weaken Brosnan‘s

Maskulinity in Tomorrow Never Die. Lack of sex and actions cause Bond to be a married

woman, Agent Wai Lin of the Chinese Secret Service. Bond is deprived of control, in

addition, the object of his desire is a married woman from his past who is then murdered by

her husband and Bond sacrifices her car in one of the chases. The film does not evoke tension

and sexual tension, as is the rule with James Bond. The BMW 750iL is rated as a boring car

for officials, not Bond's tool for freedom.

Daniel Craig first appeared at Casino Royal as a brand new type of Bond. His

appearance differs from other hair color and its masculine figure, which is later used as a

gaze object. Craig's Bond is more vulnerable, revealing his memories, emotions, and

personal history that the audience was not used to before. It violates the concept of macho

personality; in Casino King's film, he is the focus of his relationship with Vesper, to whom

he has feelings and is not just a matter of desire. Vesper has a very masculine femininity, is

self-confident and self-confident, and for Bonda is an intellectual competitor. She has a

rather masculine role, which may make Craig look like he is Bond girl. Casino Royal focuses

on the rebirth of Bond, the evolution of his character, there is not such attention payed to the

car. Aston Martin DBS is not technically equipped, does not shed too much attention and

acts as a Vesper Rescue Victim when Bond rather causes an accident than to ride it lying on

the road. Unlike Brosnan, who has surrendered Z3 and destroyed 750iL, Craig's act is very

emotional and humane, which again gives Bond more humanity and affects his masculinity.
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In Skyfall appears the icon and icon of all Bond car, Aston Martin DB5. It is a link

between the beginnings of Bond and the present, and given Craig's return to the past, he is

the perfect car for this occasion. Personally, I consider DB5 to be the symbol of luxury and

exceptionalness that accompanies Bond in the past. The motive is in Skyfall, as well as his

parent relationship with M, who at the end dies, a loss for Bonda, as he stays alone against

the world. But it gives him a clean shield to the new era, a new beginning in the service of

her Majesty.

The character of James Bond is a cult figure in more than twenty films, with

worldwide awareness. His masculinity, which Sean Connery in 1962 gave life to, is a subject

od studies to this day, as each actor gives the character another distinctive style. Masculinity

may be influenced by several factors, in this work I was mainly concerned with product

placement of cars. Because product placement cars are an advantageous marketing tool, the

producers changed Bond's cars on the basis of car contracts. What would be Brosnano's

perception if Aston Martin was driving from the start? Would his Bond affect? And is Daniel

Craig a credible representative of Bonda, even if he is out of the way that has been set for

over fifty years?
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