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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Studentka se od tezí neodchýlila.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat D

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu D

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů D

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Gabriela pracuje s obdivuhodným množstvím materiálu, navíc i v angličtině. Zamrzí citování wikipedie. Často se

objevují nevysvětlené formulace či tvrzení (např. "ženy se objevují v TV vysílání jako andělé" na str. 9,

femininní prvky nového Bonda atd.). V některých případech (male gaze) dochází k nejasnému vysvětlení

konceptu, případně až k jeho nepochopení. Praktická část, která má pouhých 8 stran, je v zásadě pouhým

kompilátem jiných prací, o slíbenou analýzu se tak v zásadě nejedná.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce C

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů B

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

C

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná E

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Je patrné, že práce vznikala v časovém presu - objevuje se větší množství překlepů, chybějících slov,

gramatických chyb (interpunkce!). Je jich bohužel tolik, že to text výrazně devalvuje a ten se tak na mnoha

místech pohybuje na hranici snesitelnosti. Text také obsahuje mnoho nesmyslných ("Média podporují stereotypy,

které popisují muže a ženy, a tak vztahy mezi nimi jsou vyobrazeny podobně" na str. 9) či špatně konstruovaných

vět (např. podstatná část textu o hegemonické maskulinitě). Jazykově práce osciluje mezi odborným textem a

lehce publicistním stylem s "vypravěřskými" prvky ("a nyní se podíváme", "to nás přivádí", atd.), složitými

souvětími a větami, které vypadají jako doslovně přeložené z angličtiny (např. "Na druhou stranu, protože

hegemonická maskulinita je koncept, který zahrnuje plynulost a dynamiku, není snadné identifikovat pohyb" na

str. 7). Citace, které skutečně překladem jsou, také často nedávají smysl nebo důsledně následují anglickou

větnou stavbu. U citovaných děl občas chybí stránky či jiné formální náležitosti.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Gábina začala práci sepisovat včas a poctivě konzultovala (především některé části teoretické části), jak už to tak

ale bývá, nakonec se dostala do časové tísně a minimálně analytická část a veškeré závěrečné grafické či

stylistické úpravy i další formální náležitosti vznikaly v časovém presu a skutečně na poslední chvíli. Převážná

část práce ale byla hotová jen pár dní před odevzdáním a neměla jsem tak čas se k ní vyjádřít. V této chvíli tak

v zásadě vystupuji částečně v roli oponentky, nikoli vedoucí práce. Dopisování práce na poslední chvíli se

bohužel promítlo hlavně do formální podoby - text obsahuje tolik gramatických chyb, překlepů a vět, které

nedávají smysl, že až odrazuje od čtení. Na samotnou analýzu pak už zřejmě čas nezbyl vůbec, jedná se spíše o

kompilát jiných prací. Bohužel tak musím konstatovat, že se jedná o promarněnou šanci zpracovat zajímavé a

interdisciplinární téma.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!